Приказ № 87 10.12.21 г.

О создании постоянно действующей

комиссии Экспертного совета

«Индустрия және инфрақұрылымдық

даму министрлігі – Адалдық Алаңы»

по вопросам правоприменительной

практики Экологического кодекса РК в

части реализации инфраструктурных

проектов

В соответствии с решением по Протоколу № 26 от 27.11.2021 г. (прилагается)

заседания Секции «Строительство и ЖКХ» Экспертного совета «Индустрия және

инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық Алаңы»,

Приказываю:

1. Создать постоянно действующую Комиссию Экспертного совета «Адалдық Алаңы»

МИИР РК по вопросам правоприменительной практики Экологического кодекса РК в части

реализации инфраструктурных проектов.

2. Назначить Председателем Комиссии независимого специалиста по экологическим

вопросам - Яковлева Максима Михайловича (по согласованию) и предоставить ему

полномочия по организации процесса приглашения заинтересованных отраслевых

специалистов к участию в работе данной комиссии. Резюме Яковлева М.М. прилагается.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. руководителя Секции

«Строительство и ЖКХ» Экспертного совета «Адалдық Алаңы» МИИР РК – Лакисова В.В.

Приложение:

1. Приложение 1 – Протокол № 26 от 27.11.2021 г заседания Секции «Строительство

и      ЖКХ»  Экспертного совета «Адалдык Аланы» МИИР РК;

2. Резюме Яковлева М.М.;

Внештатный советник Министра МИИР РК,

Руководитель Экспертного совета «Индустрия және

инфрақұрылымдық даму министрлігі – Адалдық Алаңы»

  /Касымов Б.С./

Экспертный совет. Секция «Строительство и ЖКХ».     qurylys@aamiid.kz

Согласовано:      Утверждаю:
Внештатный советник министра,                          и.о. Руководителя Секции «Строительство

Руководитель Экспертного совета   и ЖКХ» Экспертного совета АА МИИР РК

«Адалдык Аланы» МИИР РК

___________________/Касымов Б.С./   __________________/Лакисов В.В./

Протокол №26 заседания
Секции «Строительство и ЖКХ» Экспертного совета

«Адалдык Аланы» МИИР РК

Проведено путем: zoom-конференции

Время проведения заседания: 12-00 ч. 27 ноября 2021 года

Присутствовали:

№ ФИО Организация

1 Лакисов Валерий

Витальевич

И.о. руководителя Секции «Строительство и ЖКХ»

Экспертного совета «Адалдык Аланы» МИИР РК

2 Мизанбеков Даур

Аманкулулы
Исполнительный директор ТОО «НТЦ «Жана Су»

3 Мукужанова Алмагуль

Сагынтаевна
Инженер-эколог, индивидуальный предприниматель

4 Яковлев Максим

Михайлович
Инженер-эколог, индивидуальный предприниматель

Повестка заседания:

1. Рассмотрение обращения Яковлева М.М. № 27-10 от 12.10.2021 г. по вопросу

несоответствия Экологическому кодексу РК некоторых пунктов «Инструкции по

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую

среду», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от

13 июля 2021 года № 246.

Выступили:

1. Яковлев М.М. – синформацией о проблеме определения категории объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, описанной в обращении.

Отметил, что направлял письменные обращения в различные государственные органы и

организации (Генеральную прокуратуру, Мажилис, Министерство юстиции, Совет НПП РК

«Атамекен», Уполномоченному по защите прав предпринимателей Казахстана и др.), но

2

нигде не получил конструктивных ответов по разрешению данной проблемы. Поэтому

решил обратиться с данной проблемой в проектный офис «Адалдық Аланы» МИИР РК;

2. Мизанбеков Д.А. – отметил, что поставленный на обсуждение вопрос несоответствия

конкретной Инструкции требованиямЭкологического кодекса РК касается и многих других

подзаконных актов, и поэтому носит системный характер. Высказал мнение об отсутствии

эффективных системных механизмов работы с обращениями в государственные органы по

решению подобных вопросов. Поэтому граждане и юридические лица порой вынуждены

обращаться наудачу в различные госорганы, где получают по сути формальные отписки, не

решающие поставленные вопросы по существу. Также отметил, что описанные Яковлевым

М.М. проблемы несоответствия данной Инструкции Экологическому кодексу прямо

затрагивают интересы организаций, работающих в сфере проектирования объектов

инфраструктурного развития и поэтому могут и должны рассматриваться на площадке

«Адалдық Аланы» МИИР РК. Поэтому предложил создать на базе Экспертного совета

«Адалдық Аланы» при МИИР РК постоянно действующую комиссию, включающую

заинтересованных отраслевых специалистов и представителей государственных органов, в

целях системного решения подобных вопросов оптимизацииподзаконных актов к

Экологическому кодексу РК иправоприменительной практики в части реализации

инфраструктурных проектов.

3. Лакисов В.В. – согласился с тем, что вынесенный на обсуждение вопрос носит

системный характер и требует системного решения.  Поддержал предложение о создании

соответствующей постоянной комиссии на базе Экспертного совета «Адалдық Аланы» при

МИИР РК.

4. Мукужанова А.С. – поделилась собственным опытом участия в процессах разработки

Экологического кодекса и подзаконных актов. Поддержала предложение о создании

постоянной комиссии. Сообщила о планируемом на 2022 год начале процесса внесения

изменений в Экологический кодекс и предложила поставить одной из целей будущей

комиссии – участие в процессе внесения изменений в Экологический кодекс РК.

5. Мизанбеков Д.А. – предложил в качестве руководителя постоянной комиссии

кандидатуру Яковлева М.М. (по согласованию), как специалиста, имеющего достаточные

компетенции и опыт в проектировании экологических разделов проектной документации

различных объектов, и инициатора рассмотрения данной проблемы.

6. Мукужанова А.С. – поддержала данное предложение.

7. Яковлев М.М. – принял предложение стать руководителем комиссии.

8. Лакисов В.В. – также поддержал предложение назначить Яковлева М.М.

руководителем комиссии и закрыл данное заседание.

Решили:

1. Рекомендовать Экспертному совету «Адалдық Аланы» МИИР РК создать постоянно

действующую комиссию по вопросам правоприменительной практики Экологического

кодекса РК в части реализации инфраструктурных проектов и назначить руководителем

комиссии Яковлева М.М. (по согласованию)

Приложение:

1. Обращение ИП Яковлев М.М. в «Адалдық Аланы» МИИР РК от 12.10.2021 г. № 27-10;